ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5098/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Instituto Itajaí Sustentável (INIS), solicitando que sejam criados mecanismos por meio de
políticas públicas para conscientização da pesca sustentável, mantendo o diálogo com os
pescadores em geral, entidades e poder público.

JUSTIFICATIVA:

Tal  indicação  se  justifica  em  razão  a  Audiência  Pública  de  Combate  e  Prevenção  da
Mortalidade de Baleias e Animais Marinhos realizada da data 13 de setembro de 2021, que
deliberou  este  assunto  e  em  comum  acordo  estabeleceram  encaminhamentos   para  os
órgãos competentes.
Tais encaminhamentos visam como objetivo manter o diálogo com os pescadores em geral,
entidades  e  poder  público,  bem  como  criar  políticas  públicas  dentro  do  município  que
fomentem  a pesca com redes dentro dos parâmetros estabelecidos e legais, promovendo
campanhas e cartilhas informativas acerca do tema.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2021

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC